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1 Úvod
Termín marketing a s ním související marketingové činnosti využívají v současné době

všechny podniky, dá se tedy předpokládat, že obdobné techniky se praktikují i v prostředí

státní sféry. Státní sféry proto, že zkoumané značky v této diplomové práci nejsou ve

vlastnictví žádného podniku, nýbrž právě veřejných institucí.

,,Značka je jméno, označení, logo a cokoli, co nese unikátní asociace, které jsou

nezaměnitelné.“(Young&Rubicam, 2005) Hlavním zprostředkovatelem mezi značkou a

zákazníkem je marketingová komunikace. Čím je marketingová komunikace

propracovanější, tím větší úspěch a spokojenost dává na obou stranách.

Lze říci, že marketingová komunikace se v posledních dvou desetiletích výrazně změnila,

a to především ve svém postavení směrem k zákazníkovi. Podstatou přesto stále zůstává,

že využívání všech prvků marketingového komunikačního mixu, musí být naplánováno

tak, aby jednotlivé kroky na sebe plynule navazovaly. Bez ohledu na to, který nástroj

bude použit, vždy má tato volba souvislost s vynaložením určitého množství finančních

prostředků. Z tohoto důvodu se vždy musíme zajímat o efektivitu vynaložených investic.

Všechny nástroje komunikačního mixu mají svá specifika, ale zároveň jsou více či méně

ovlivnitelné. V marketingové komunikaci značek jsou bezpochyby nejdůležitější

a nejvíce využívané nejrůznější akce na podporu prodeje a různorodé mediální

prostředky. Na tyto všechny nástroje a jejich vliv je tato práce zaměřena.

Proč právně regionální produkt? Regionem lze podle Zákona č. 248/2000 Sb. O podpoře

regionálního rozvoje chápat ,,územní celek vymezený pomocí administrativních hranic

krajů, okresů, obcí nebo sdružení obcí“. Podle Pavezové (2013) vztah regionu a produktu

jako takového, není nikde popsaný. ,,Lze tedy předpokládat, že se může jednat o původ

surovin, původ produkce či jiné spojení s daným místem, např. tradiční pojetí, historické

vazby, apod.“

Takovéto produkty jsou v dnešní době často vyhledávány. Nejenže se lidé snaží žít

zdravým životním stylem, ke kterému kvalitní čerstvé potraviny patří, ale také se snaží

vracet k tradičním produktům, které mají původ v kraji, kde žijí. Zároveň lze sledovat

i environmentální hledisko, kdy zkrácení dodavatelských cest snižuje zatížení životního

prostředí. A právě pro tyto spotřebitele tu jsou značky jako Regionální potravina a Chutná

10

hezky. Jihočesky, které zaručují svým zákazníkům nadstandardní kvalitu a původ

surovin.

Důvodů, proč jsem si vybrala zrovna tyto značky, je hned několik. Prvním důvodem je,

že jsem se s regionálními značkami setkala již při zpracovávání bakalářské práce a toto

téma mě natolik zaujalo, že jsem se rozhodla ve srovnání značek pokračovat

i v navazujícím studiu. Druhým důvodem je, že již rok pracuji na Státním zemědělském

intervenčním fondu a mou pracovní náplní je právě péče o uživatele značky Regionální

potravina - výrobce, veškerá administrace s nimi spojená, okrajově marketingová

komunikace značky a dále výzkumy.

Cílem této práce je srovnání marketingové komunikace vybraných dvou značek kvality

potravin a analyzování jejich vlivu na vybranou cílovou skupinu. Na základě tohoto

srovnání budou navrženy změny ovlivňující vnímání těchto značek danou cílovou

skupinou.
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2 Literární přehled
Tato část diplomové práce je zaměřena na vysvětlení a rozebrání základních pojmů, které

jsou důležité pro praktickou část práce. Především zde budou rozebrány a vysvětleny

pojmy, jako je značka a marketingová komunikace.

2.1. Značka

Anglicky ,,brands“ – se již po celá staletí používají k rozlišování zboží jednotlivých

výrobců. Původně slovo brand pochází se staroirského slova brandr, což znamená

,,vypálit“, protože značka či cejch se používaly a stále se ještě používají ke značkování

a identifikaci zvířat stáda jednoho vlastníka. (Wiley, 1992)Doložené příklady se datují již

do prvního století po Kristu, kdy lze na keramice a kamenických výrobcích branding, či

alespoň první formy obchodní značky, vysledovat. Takto označené výrobky udávaly

zdroj původu a pro kupující byly tyto značky spolehlivých hrnčířů často vyhledávány pro

záruku kvality. (Keller, 2007)

V českém jazyce si se slovem ,,značka“ lze spojit mnoho různých výrazově odlišných

pojmů: státní poznávací značka, dopravní značka, korektorská, matematická, chemická.

Tato práce se ovšem zaměří pouze na význam ,,značka“ z marketingové stránky.

Značka v marketingovém smyslu představuje důležitý konkurenční nástroj. Dle Bárty

a kol. (2009) má-li firma silnou značku, může dosahovat lepšího postavení na trhu a s tím

souvisejících lepších výsledků než konkurence.

Americká marketingová asociace definuje značku jako ,,jméno, termín, označení, symbol

či design nebo kombinace těchto faktorů sloužící k identifikaci výrobků nebo služeb

jednoho či více prodejců a k jejich odlišení vůči konkurenci na trhu“. (AMA, 2014)

„Značka je zkušenost spotřebitele představovaná dojmy spojenými se znaky, jako je

jméno, logo a heslo nebo design. Vnímání značky vzniká sbíráním zkušeností s určitým

produktem nebo službou prostřednictvím reklamy, designu a médií. Značka většinou

zahrnuje prvky jako logo, písmo, barevné provedení, symboly a zvuk, které mohou být

vytvořeny, aby představovaly hodnoty, myšlenky a dokonce i osobnost značky“.

(Dictionary americké marketingové asociace, 2012)

Pro spotřebitele plní značky důležité funkce. Především identifikují zdroj či výrobce u

produktu a umožňují spotřebitelům přiradit zodpovědnost ke konkrétnímu výrobci nebo
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distributorovi. Díky předchozím zkušenostem s výrobkem a jeho marketingovým

programem se spotřebitel o značce něco dozví. Zjistí tedy, která značka uspokojuje jeho

potřeby, a která ne. Výsledkem je, že značky jsou pro spotřebitele jakýmsi těsnopisným

prostředkem či nástroje, který zjednodušuje rozhodování při výběru výrobku. (Jacob

Jacoby in Keller, 2007)

Použití značek může zvýšit hodnotu daného produktu a to proto, že spotřebitelé ve většině

případů vnímají značku jako jeho významnou část.

,,Značka je tedy produktem, ale takovým, který dodává další dimenze, již ji odlišují od

ostatních produktů vytvořených k uspokojení téže potřeby.“(Keller, 2007)

Obrázek 1: Definice značky

Zdroj: Vysekalová, Mikeš, 2007
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2.1.1 Strategie značky

Podle Kotlera a kol. (2007) si musí výrobce při uvádění produktu na trh zvolit tzv.

sponzora značky. Při volbě sponzora má výrobce čtyři možnosti. Produkt je možné uvést

na trh jako:

 Značka výrobce- pokud je výrobek uváděn pod tzv. národní značkou, tedy

značkou výrobce, jejím vlastníkem a tvůrcem je právě sám výrobce. Jde tedy

o jedinečné označení, které jasně identifikuje a odlišuje výrobek od konkurence.

Až donedávna tyto značky v obchodech převažovaly, v poslední době se však

dostávají do popředí tzv. privátní značky

 Soukromá značka - ve většině případů probíhá prodej výrobků maloobchodních

značek na principu distribuce přes prostředníky a může být přínosný pro všechny

zúčastněné strany. Výrobce využívá nadměrné kapacity a distributor díky nízkým

výrobním nákladům dosáhne vyšší marže. Tyto produkty jsou k dostání jen

v určitých retailingových řetězcích, proto by se dalo říci, že jsou exkluzivní.

Velkou výhodou privátních značek je jejich nižší cena, což ocení především

zákazníci, kteří sledují cenu zboží. Soukromá značka tak představuje velkou

konkurenci především z důvodu rostoucí kvality a důvěry u zákazníků

 Licencovaná značka – pro výrobce je vytváření značek finančně náročné a někdy

může trvat celé roky. Některé firmy proto využívají licencování a kupují si

práva na používání značek, obchodních jmen nebo i autorská práva k uměleckým

dílům. V poslední době nejvíce rozvíjející oblast je licencování firemních značek

– použití loga v příbuzné produktové kategorii, které přinese proslavení značky

a dodatečné výnosy formou licenčních poplatků.

 Co-branding – již dlouho se uplatňuje tzv. co-brandig neboli společné využívání

značek, ale v poslední době došlo v této oblasti k oživení. Co-brandig znamená


[…]


S přáním příjemného dne

Veronika Vaňková

1. Vlastníte značku kvality

Regionální potravina (dále jen ,,RP“)

Chutná hezky. Jihočesky (dále jen ,,CHJ“)

2. Domníváte se, že značka RP či CHJ má vliv na podporu spotřeby

lokálních potravin?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

3. Domníváte se, že značka RP či CHJ má vliv na prodej potravin?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

4. Využíváte v rámci značky RP či CHJ některou z níže uvedených akcí:
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5. Využíváte v rámci značek RP či CHJ některé z uvedených médií?

6. Která z níže uvedených akcí má podle Vás největší vliv na podporu

prodeje?

7. Která z níže uvedených médií má podle Vás největší podíl na podpoře

prodeje?

8. Distribuujete své výrobky do farmářských obchodů?

Ano

Ne

9. Pokud nedistribuujete do těchto obchodů, přemýšlíte, byste začali?

Ano

Ne

10. Pokud o distribuování nepřemýšlíte, tak prosím uveďte proč:

…………………………..
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11. Prosím, vyberte Váš kraj:

Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj

Karlovarský kraj

Královehradecký kraj

Liberecký kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Pardubický kraj

Plzešký kraj

Praha

Středočeský kraj

Ústecký kraj

Vysočina

Zlínský kraj

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 3: Otázky pro zástupce značky Regionální potravina

1. Jak dlouho a na jaké pozici pro značku Regionální potravina pracujete?

2. Kdo je vlastníkem značky Regionální potravina

3. Kdo je administrátorem značky Regionální potravina

4. Jaká je cílová skupina značky Regionální potravina

5. Jaké aktivity využíváte pro podporu prodeje výrobků Regionální potravina

Veletrhy

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Jarmarky

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Ochutnávky

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Výstavy

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Farmářské trhy

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

6. Které aktivity mají podle Vás největší vliv na podporu prodeje?
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7. Jaká média využíváte na podporu prodeje výrobků Regionální potravina

Spoty v místních rádiích

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Spoty v místních televizích

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Místní tisk

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Prezentace formou venkovní reklamy

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Prezentace na internetu a sociálních sítích

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

8. Která média mají podle Vás největší vliv na podporu prodeje?

9. Jaké jsou cíle marketingové komunikace značky Regionální potravina?

10. Kdo rozhoduje o marketingové komunikaci značky Regionální potravina?

11. Kolik činní celkový rozpočet na marketingovou komunikaci značky Regionální

potravina

12. Jaké aktivity, média či ostatní prostředky jsou konkrétně v marketingovém

plánu značky Regionální potravina

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 4: Otázky pro zástupce značky CHJ

1. Jak dlouho a na jaké pozici pro značku Chutná hezky. Jihočesky pracujete?

2. Kdo je vlastníkem značky Chutná hezky. Jihočesky

3. Kdo je administrátorem značky Chutná hezky. Jihočesky

4. Jaká je cílová skupina značky Chutná hezky. Jihočesky

5. Jaké aktivity využíváte pro podporu prodeje výrobků CHJ

Veletrhy

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Jarmarky

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Ochutnávky

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Výstavy

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Farmářské trhy

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

6. Které aktivity mají podle Vás největší vliv na podporu prodeje?
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7. Jaká média využíváte na podporu prodeje výrobků CHJ

Spoty v místních rádiích

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Spoty v místních televizích

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Místní tisk

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Prezentace formou venkovní reklamy

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Prezentace na internetu a sociálních sítích

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

8. Která média mají podle Vás největší vliv na podporu prodeje?

9. Jaké jsou cíle marketingové komunikace značky Chutná hezky. Jihočesky?

10. Kdo rozhoduje o marketingové komunikaci značky Chutná hezky. Jihočesky?

11. Kolik činní celkový rozpočet na marketingovou komunikaci značky CHJ

12. Jaké aktivity, média či ostatní prostředky jsou konkrétně v marketingovém

plánu značky CHJ

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 5: Certifikát značky RP
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Příloha č. 6: Certifikát značky CHJ