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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 2.0
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá aktuálním tématem regionálních značek, které zajímavě přibližuje na dvou
poměrně významných značkách. Formálně je práce zpracována na dobré úrovni, v textu se však
vyskytují stylistické a menší gramatické chyby, dochází k odchylkám ve formátování textu.
Teoretický přehled je vypracován důkladně, jsou zohledněny důležité přístupy autorů, bylo by však
vhodné, aby i autorka sama vyjádřila svůj názor na některé sporné oblasti problematiky značek i
marketingové komunikace. Metodicky je práce vedená velice dobře, cíl je stanoven jasně a v práci
vhodně naplněn. Praktická část zahrnuje jak kvalitativní, tak kvantitativní výzkumy, které jsou
precizně vedené i zpracované, a to včetně statistického vyhodnocení a syntetických výstupů. Místy
je text ovšem obtížněji čitelný, prospělo by mu zjednodušení, nicméně i v této formě je velmi dobře
zpracovaný. Návrhy, plynoucí z jednotlivých výzkumů, jsou relevantní, logické a prakticky
aplikovatelné, oceňuji i poměrně přesné ekonomické vyčíslení. Celkově je práce zpracována na
velmi dobré úrovni, je tedy možné ji doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Regionálních značek je aktuálně poměrně velké množství. Je tato situace pro spotřebitele stále
ještě přehledná, nebo spíše vede k neefektivnosti, dané kvantitou používaných značek?

Jaké ekonomické, sociální, technologické a případné další faktory přispívají ke zvyšující se oblibě
lokální spotřeby, na kterou reagují i regionální značky?
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